14  QUARTA - FEIRA, 10 - SETEMBRO - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

tadual 38.136/2023, Dec. Estadual 37.377/2022, Decreto Estadual nº
33.332/2017, Decreto Estadual nº 24.629/2008, Instrução Normativa
SEAP/MA nº 03/2018 e as demais normas regulamentares pertinen-
tes à espécie, e ainda, às condições impostas pelo edital licitatório;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para co-
bertura do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação or-
çamentária: Órgão: 56.000 – Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; Função: 14;
Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 6048 - Trabalho com Dig-
nidade - SEAP; Subação: 23694 - Material de Consumo - Oficinas;
Natureza da Despesa: 33.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo;
Grupo Programação Financeira: 003 Outras Despesas Correntes;
Fonte: 1.500.101000 - Recursos não Vinculado de Impostos; SIG-
NATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, Secretário/SEAP, CPF
nº 976.346.386-68, pela CONTRATANTE, e Adriano Lopes Silva,
CPF n.º 059.372.173-06, representante legal da empresa, pela CON-
TRATADA. DATA DE ASSINATURA: Em 03 de setembro de 2025
as partes assinaram o presente Contrato. São Luís, 03 de setembro de
2025. Fernando Igor dos Reis Cutrim Assessoria Jurídica – SEAP.

RESENHA DE CONTRATO. Ref.: PROCESSO Nº 2024.560 101.13
132;  ESPÉCIE: Resenha do Contrato nº 89/2025-SEAP, firmado em
04/09/2025; PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20
e a Empresa WIKI TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no C.N.
P.J sob o n.º 11.509.434.0001/38; OBJETO: O presente contrato tem
por objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços de
internet banda larga com implantação e manutenção de sistema VOIP
(Voz sobre IP), em todos os endereços da SEAP da capital e interior;
VALOR: O valor global do presente contrato é de  R$ 385.500,00
(trezentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais)  sendo referente
ao LOTE ÚNICO adjudicado à contratada; VIGÊNCIA: O contrato
administrativo a ser firmado por esta Secretaria entrará em vigor na
data de sua assinatura e findará em 36 (trinta e seis) meses, prorrogá-
vel na forma do artigo 105 a 106 da Lei Federal 14.133/2021, poden-
do ser prorrogado nos termos dos artigos 106 e 107 também da Lei
Federal nº 14.133/2021, da jurisprudência e dos princípios de Direito
vigentes; BASE LEGAL DA MODALIDADE DE CONTRATA-
ÇÃO: Lei Federal nº 14.133 de 2021 , Instrução Normativa SEGES/
ME nº 73/2022, Instrução Normativa SEGES/MP nº 03/2018, Lei
Estadual nº 10.403/2015, Decreto Estadual nº 38.134/2023, Decreto
Estadual nº 33.332/2017, Decreto Estadual nº 24.629/2008, Instrução
Normativa SEAP/MA nº 03/2018 e as demais normas regulamentares
pertinentes à espécie e ainda, às condições impostas pelo edital lici-
tatório;  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
56101 – SEAP; Unidade Gestora Responsável: 560101 – Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária; Função: 14 -DIREITOS
DA CIDADANIA; Subfunção: 421 -CUSTÓDIA E REINTEGRA-
ÇÃO SOCIAL; Programa: 0554 Fortalecimento do Sistema Prisio-
nal e Reintegração Social; Ação: 4684 – Manutenção das Unidades
Prisionais; Subação: 2711- Serviços de Internet; Natureza da Despe-
sa: 33.90.39.05- Serviços Técnicos Profissionais; Grupo Programa-
ção Financeira: 003 Outras Despesas Correntes; Fonte: 1.500.101000
Recurso não Vinculado de Imposto; SIGNATÁRIOS: Murilo Andra-
de de Oliveira, Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Paulo de
Tarso de Carvalho Bayma Filho, representante legal da CONTRA-
TADA; DATA DE ASSINATURA: Em 04 de setembro de 2025 as
partes assinaram o presente contrato. São Luís/MA, 04 de setembro
de 2025. Karolinne França Mendes Assessoria Jurídica – SEAP/MA.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 196/2025 – Contrato nº 085/2025 – Processo nº 0003706.
110000931.0.2025. PARTES: a DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO MARANHÃO, CNPJ nº 00.820.295/0001-42, por meio
do FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA
– FADEP, CNPJ nº 22.565.391/0001-24, e a empresa EUROTECH

TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 39.496.569/0002-06. OBJETO DO
CONTRATO: o presente contrato tem por objeto a aquisição de 20 ta-
blets para atender as demandas de modernização das atividades-meio
e modernização do atendimento da Defensoria Pública do Estado do
Maranhão, conforme condições e exigências constante no Termo de
Referência. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. DO VALOR: o valor
do presente contrato é de R$ 31.740,00 (trinta e um mil setecentos e
quarenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos neces-
sários ao pagamento das despesas inerentes a este contrato correrão
a cargo da Atividade UG: 080901, Programa de Trabalho nº 03 092
0623 6004 023339, Elemento de Despesa: 44.90.52.07 Equipamen-
tos e Acessórios de Processamentos de Dados e FR: 1.7.59.107000 DA
VIGÊNCIA: o contrato terá vigência de 12 meses contados da assinatura
do contrato. DATA DA ASSINATURA: 04/09/2025. ASSINATURAS:
Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Gabriel Santana Furtado
Soares — Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela em-
presa, o Sr. Euromar São José. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas
2025. São Luís, 05 de setembro de 2025. Lívia Guanaré Barbosa Borges
– Assessoria Jurídica/DPE – Assessoria Jurídica – DPE/MA.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
MARANHÃO – CAEMA

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 2025.120206.187 02-
CAEMA; CONTRATO Nº 083/2025-PRJ; CONTRATANTE: COM
PANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO
–CAEMA; C.N.P.J. (MF) nº 06.274.757/0001-50, doravante deno-
minada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Diretor
Presidente, Eng.º MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS, RG
n.º 179.***27, SESP/MA, CPF nº 471.***.153-34, e pela  Diretora
de Gestão Administrativa, Financeira e de Pessoas  DG, FLÁVIA
ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA, Contadora,
portadora do RG n.º 236***52003-2 SSP/MA, CPF n° 405.***.393-
49; CONTRATADA: M M DOS S TEIXEIRA, inscrita no CNPJ
(MF) sob o n. º 30.916.039/0001-14, representada por MARGARI-
DA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA, CPF: 004.***.193-04, RG
015***4920003 SSP-MA; OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de capacitação, a fim de ministrar o curso
de “Gestão estratégica de metas e indicadores no setor público”,
cujo público alvo são os empregados da Companhia de Saneamen-
to Ambiental do Maranhão – CAEMA; VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
dias, contados da data da assinatura do contrato;VALOR: R$ 5.200,00;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2803-5.1.3.02.17-Serviços de Treina-
mentos e Cursos; Fonte Recurso-3.7.53.218000 Recursos Provenientes
de Taxas, Contribuições e Preços Públicos (Recurso Próprio); Progra-
ma Trabalho-17 512 0552 4965 019422; Natureza Despesa – 33.90.99;
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO; BASE LEGAL: Inteligência do
art. 30 da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e no Regulamento
de Licitações, Contratos e Convênios desta Companhia. ASSINA-
TURA:  04/09/2025.Tallyta Cilene S. Leite Procuradoria Jurídica.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 391/2025 - GGCONT/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVI-
ÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA INSTITUTO ACO
LHER VIDAS - IAV. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.11
0215.08778-EMSERH. CONTRATO Nº 391/2025-GGCONT/EM
SERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hos
pitalares-EMSERH.CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE
LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSE
RH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do
Vale Façanha de Castro – Diretora Executiva Administrativa da EM-
SERH, matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA:
INSTITUTO ACOLHER VIDAS - IAV. CNPJ: 40.168.249/0001-
25. REPRESENTANTE LEGAL: DALGLISH MESQUITA DE